**Contra:** *a.* Omne quod non habet rationem quare debeat permanere desinit. Si ergo Lex coepit, quia ante Moysen non fuit, et hoc quantum ad caerimonialia, et post adventum Christi non est ratio quare debeat permanere quantum ad caerimonialia, ergo post adventum Christi quantum ad caerimonialia desinit. Quod autem post adventum Christi non est ratio quare debeat manere, probat Apostolus, ad Rom. 3, 22, quia *iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum*; et: *Nunc sine Lege iustitia Dei manifestata est*. Ex quo arguit quod *ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*. Si ergo ratio permanentiae Legis est iustificatio seu salus hominis, non est ratio quare Lex nunc debeat manere: quod intelligitur de caerimonialibus manifeste.

*b.* Item, si quis dicat quod ad iustificationem necessaria est observantia caerimonialium – contra obicit Apostolus. Nam *Abraham ex fide iustificatus est* ante legem caerimoniarum, ex fide, dico, promissi Redemptoris, Gen. 15, 6: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam*. Si ergo ex fide sine observantia caerimoniarum, fide, dico, promissionis Redemptoris, erat iustificatio Abrahae, observantia caerimoniarum non est ad iustificationem necessaria.

*c.* Item, si ex sola fide promissionis Redemptoris, longe antequam veniret, erat iustificatio, ergo multo fortius, postquam promissio est impleta et Redemptor venit, ex fide sola erit iustificatio sine observantia caerimoniarum Legis. Et hoc est quod concludit Apostolus, ad Rom. 5: *Iustificati igitur gratis ex fide per gratiam ipsius etc.*

*d.* Item, lex caerimoniarum obligabat solum illos quibus data est; si ergo solum Iudaeis data est Lex, soli Iudaei, et non alii, tenentur ad caerimonialia. Si ergo iustificatio Redemptoris aequaliter respicit omnes, tam Iudaeos quam gentiles – secundum

es also nur im Hinblick auf die Kultvorschriften geistlich zu verstehen ist, dann ist das Gesetz im Hinblick auf die Kultvorschriften *geistlich* und *das Gebot heilig, gerecht und gut*. Wenn also das *heilige, gerechte und gute Gebot* für immer gehalten werden muss, denn, wie es in Weish 1,15 heißt: *Die Gerechtigkeit ist ewig und unsterblich*, und im Psalm: *Deine Gerechtigkeit; Herr, [bleibt] in Ewigkeit Gerechtigkeit*<sup>3838</sup>, dann wird die Kultvorschrift für immer befolgt werden müssen.

**Dagegen:** a. Alles, was keinen Grund hat, warum es bestehen bleiben soll, hört auf zu bestehen. Wenn also das Gesetz beginnt, weil es vor Mose keines gab, und zwar hinsichtlich der Kultvorschriften, und es nach der Ankunft Christi keinen Grund mehr gibt, warum es hinsichtlich der Kultvorschriften weiter bestehen sollte, dann hört es folglich nach der Ankunft Christi hinsichtlich der Kultvorschriften auf zu bestehen. Dass es aber nach der Ankunft Christi keinen Grund mehr gibt, warum es bestehen sollte, beweist der Apostel, Röm 3,22, da *die Gerechtigkeit Gottes durch den Glauben an Jesus Christus auf alle und über alle, die an ihn glauben[, kommt]*; und: *Jetzt ist ohne das Gesetz die Gerechtigkeit Gottes offenbart worden*.<sup>3839</sup> Damit argumentiert er, dass *aufgrund der Werke des Gesetzes kein Fleisch gerechtfertigt werden wird*.<sup>3840</sup> Wenn also der Grund für das Bestehenbleiben des Gesetzes die Rechtfertigung oder das Heil des Menschen ist, gibt es keinen Grund, warum das Gesetz nun bestehen bleiben sollte: Das ist offensichtlich in Bezug auf die Kultvorschriften zu verstehen.

b. Wenn jemand sagen sollte, dass die Befolgung der Kultvorschriften für die Rechtfertigung notwendig ist – dagegen wendet der Apostel etwas ein.<sup>3841</sup> Denn *Abraham* ist vor dem Gesetz der Kulthandlungen aufgrund seines Glaubens *gerecht gemacht worden*, aufgrund des Glaubens, sage ich, an den verheißenen Erlöser, Gen 15,6: *Abraham glaubte Gott, und es wurde ihm als Gerechtigkeit angerechnet*. Wenn also Abraham aufgrund des Glaubens ohne die Befolgung von Kulthandlungen, des Glaubens, sage ich, an die Verheißung des Erlösers, Rechtfertigung erhielt, ist die Befolgung der Kulthandlungen nicht zur Rechtfertigung notwendig.

c. Wenn es nur aufgrund des Glaubens an die Verheißung des Erlösers, lange bevor er kam, Rechtfertigung gab, so wird es noch viel mehr, nachdem die Verheißung erfüllt ist und der Erlöser gekommen ist, Rechtfertigung nur aufgrund des Glaubens ohne die Befolgung der Kulthandlungen des Gesetzes geben. Und das ist es, was der Apostel folgert, Röm 5: *Also sind sie ohne Verdienst aufgrund des Glaubens durch seine Gnade gerechtfertigt* usw.<sup>3842</sup>

d. Das Gesetz der Kulthandlungen verpflichtete nur die, denen es gegeben wurde; wenn also das Gesetz nur den Juden gegeben wurde, sind nur die Juden und keine anderen zu den Kultvorschriften verpflichtet. Wenn also die Rechtfertigung des Erlö-

---

**3838** Ps 118,142.

**3839** Röm 3,21.

**3840** Röm 3,20.

**3841** Vgl. Röm 4,1–25.

**3842** Röm 5,1; 3,24.

quod dicit Apostolus, ad Gal. 3, 8, ex auctoritate Gen. 22, 18: *Providens Scriptura quia ex fide iustificat gentes Deus*, promisit *Abrahae: Quia benedicentur in te omnes gentes*; ex quo concludit: *Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham* – ergo sine observantia caerimoniarum erit iustificatio omnium sicut et patris Abrahae, aut sequetur inconueniens, quod ad iustificationem Iudaeorum requirerentur plura quam ad iustificationem gentium, ergo difficilius saluarentur illi quibus facta est promissio specialis de Salvatore et ex quibus Saluator natus est, quod est ridiculosum dicere.

e. Item, arguit Apostolus, ad Hebr. 7, 11, ex auctoritate Psalmi, in qua Propheta in persona Dei loquitur ad Christum: *Tu es sacerdos in aeternum*, hoc modo: *Si consummatio per sacerdotium leviticum erat*, id est perfectio ultra quam |821| non esset perfectus sacerdotium requirendum, *quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech surgere sacerdotem et non secundum Aaron dici?* Si ergo a Propheta David dicitur quod Christus exsurgat *secundum ordinem Melchisedech, non Aaron*, ergo ritus sacerdotii Christi non est ritus sacerdotii Aaron seu sacerdotii levitici, et etiam potior et melior. Relinquitur igitur quod sacerdotium Legis mutandum est, adueniente sacerdotio Christi; *translato autem sacerdotio*, sicut dicit idem Apostolus, *neesse est ut Legis translatio fiat*. Ex quo relinquitur quod, si *secundum ordinem Melchisedech exurgat Christus sacerdos*, erit sacerdos, non *secundum legem carnalis mandati, sed secundum virtutem vitae insolubilis*. Necessarium est igitur in adventu Christi caerimonialia terminari.